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Abstract

The aim of the work is to design, implement, and experimentally ver-
ify in Gazebo simulator and real experiments an application for control
and navigation of Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) in an application
of following an unauthorized helicopter flying in forbidden areas. Design
and implement an Android application for UAV control and navigation
by positioning of the mobile phone into the direction of the flying tar-
get. Two different approaches will be implemented and experimentally
evaluated. In the first one, operator keeps the unauthorized UAV in the
center of a mobile phone camera, which defines a vector to follow by the
controlled UAV. In the second one, an edge of the mobile phone is used
as a direction finder to define this vector. Implementation two different
interfaces that enable to control a UAV equipped with the onboard com-
puter with ROS (Robot Operating System) by the mobile phone in real
time and describe them. Make verification of the system functionalities
in Gazebo and with a real platform in outdoor conditions. The goal of
the experiment will be to get the UAV into proximity of the flying target
to enable its localization by onboard cameras.

Abstrakt

Ćılem práce je navrhnout, realizovat a experimentálně ověřit v Gazebo
simulátoru a na reálném experimentu, aplikaci pro ovládáńı a nav-
igovańı bezpilotńıch vzdušných vozidel (UAVs) v aplikaci následováńı
neoprávněné helikoptéry létaj́ıćı v zakázané oblasti. Navrhnout a real-
izovat Android aplikaci pro ovládáńı a navigaci UAV pomoćı umı́stěńı
mobilńıho telefonu směrem k létaj́ıćımu ćıli. Navrhnuty a experimentálně
vyhodnoceny budou dvě r̊uzné metody. V prvńı metodě, operátor udržuje
neoprávněné UAV ve středu kamery mobilńıho telefonu, který definuje
vektor pro sledováńı, který bude sledovat ř́ızené UAV. V druhé metodě,
bude okraj telefonu použit jako vyhledávač směru pro definovańı vek-
toru. Realizace dvou rozd́ılných rozhrańı, které umožňuj́ı ovládat UAV,
vybavené palubńım poč́ıtačem s ROSem, mobilńım telefonem v reálném
čase a popsat je. Udělat ověřeńı funkčnosti systému v Gazebu a s reálnou
platformou s venkovńımi podmı́nkami. Ćıl experimentu bude dostat UAV
do bĺızkosti létaj́ıćıho ćıle k umožněńı lokalizaci pomoćı palubńıch kamer.
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

The popularity of helicopters has been grown up in recent years. They are favourite
for their cheap components and possible modifications. Many industries offers assembled
quadrocopter and on the other hand, Chines distributors offers components to assemble
the helicopter. Industry such as DJI [9] offers quadrocopters with semi or full autonomous
control system. Some of these helicopters are used for transporting packages. Alongside
with this, helicopters are going to be used for more application in the future. There is still
a lot of undiscovered possibilities. For example the controlling of an helicopter (marked as
UAV in this work) using mobile phone is well-known issue.
In the past, for commanding helicopter was used radio communication with high frequency
and range, but nowadays everyone has a smartphone. Thanks to this fact, smartphone
is available stuff and use it for control the helicopter is more modern and provides more
possibilities. Mobile phone is assembled of a lots of sensors and hardware for realization
the system. However, not all these sensors are suitable for precise positioning. Since the
helicopter is now available almost for everyone, it is necessary to eliminate possible threat.
To make elimination easy, it’s important to have well designed system for controlling the
helicopter.
Three approaches to make control system: joystick, use mobile rotation and the last one:
define drone position by coordinates system. Each one is different and use different tech-
niques. Commonly used controlling system are joysticks. Left joystick for horizontal move
and right joystick for rotation. Well designed technique for real-time controlling used also
in radio communication with helicopter. Define the drone position is approach propose to
send helicopter to defined position and not for real-time commanding. Use mobile rotation
determined by mobile sensors is method similar to joysticks - designed for real-time control
and brings a number of benefits. Such as: better awareness of final position.
Another vision is to use two phones. Both of them aim to the point and the final position of
the helicopter is the intersection of both vectors. This solution requires more sophisticated
algorithm. The helicopter has to know both vector and find the intersection and set it
as final position or has to be connected to local saved, which stores the vectors. Purpose
application of this concept is also localization and elimination of the unmanned helicopter.
However, it is more difficult to control it.
These presented systems can be used for many utilities - simple control to record the video
or take the photo. The second one is to localize the unmanned helicopter in forbidden area
and get to proximity to make identification and elimination. Identification can be made by
onboard camera and robot operating system installed on helicopter’s PC. PC contains an
algorithm for recognizing helicopter from the picture. When the helicopter spot unmanned
helicopter, the elimination system can be started. Possible elimination is realized by throw-
ing net, whose job is to prevent unmanned helicopter motors to rotate and the helicopter
will fall down. Elimination is not part of this research.
Afterwards, the designed system, which was presented, was verified by simulation in Gazebo
and deployed to real helicopter and made several experiments with Multi-robot Systems
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1 INTRODUCTION

Group at Department of Cybernetics, Faculty of Electrical Engineering (FEE), Czech Tech-
nical University in Prague (CTU). Final results and measurements are described below in
this work.

(a) Helicopter on the ground, used for testing
the system

(b) Helicopter in the air, used for testing
the system

Figure 1: Helicopters used for system deployment
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2 STATE OF THE ART

2 State of the art

Several applications using smartphone for controlling the UAV were presented in
recent years [19] [20]. Also tutorial for [20] application [8]. They usually contain a lot
of limitations for modifications. Source code for TurtleBot application can be found on
GitHub [28], from these source codes comes some implementations in this work. Video
showing application of [19] [30]. There are not so much research in this area. ROSJava
used for communication is no longer supported, the documentation [27] is outdated and
not so many examples can be found. Applications [19] [20] are usable for communication,
but only for simple function, and they are not extendable for required features.
Research into interface between ROS and Android platform, has been made in BUT (Brno
University of Technology) [38]. Goal of that master’s thesis is find out the universal user
interface for communication with ROS. Another master’s thesis useful for this work [37].
The problem of interface implementation is detailed described in bachelor thesis [33] [34]
[35] researchers from Multi-robot Systems CTU [22], where bachelor thesis by Filip Bu-
lander [33] focuses on interface between iOS and ROS and Petr Jezkes’s, Petr Kloucek’s
works focuses on interface between Android application and ROS. Approaches require front
onboard camera as additional hardware. GPS have to be included in all UAVs, for control.
However, most parts of the ROS is made by MRS [22] group. The Gazebo simulator, nodes
and packages necessary for this work. This work is based on these designed features. List
of thesis and publications can be found at their website [23]. However, most of the pub-
lications focus on research of formatting and controlling the swarm of UAVs, this work
is made by cooperation [33] [34] [35], the goal of this thesis is not similar to this work,
but the researchers focuses on the interface, too. More accurate, interface between mobile
application and UAV’s PC.
Designed communication is inspired by study [39]. This study shows the possible communi-
cations and their implementations in Android. Newer smartphones offers Wi-Fi, Bluetooth
and NFC. The NFC is communication only to 4 centimeters. Bluetooth allows transmit
data to distance 10 meters. Wi-Fi offers range up to 60 meters. Bluetooth and NFC showed
to be unusable for real-time communication. Work doesn’t contain details of these tech-
nologies. For connection to UAV, the phone needs to contain 5 GHz Wi-Fi module.
Work includes study of converting GPS coordinates (latitude, longitude) to UTM coor-
dinate system. UTM coordinate system is used to navigate UAV. There are many docu-
mentations and implementations example to achieve that [1] [? ]. For verification is used
online convertor [13]. The Geoplaner is not so precise, but for verification it is satisfactory.
Unfortunately, Geoplaner cannot read a decimal number in UTM coordinates.
Primary focus of this work is to present real applications of controlling UAV from mobile
phone while taking real hardware and software limitations into consideration. This work
introduces a possibility of interface and limitations in outdoor environment, where GPS is
a reliable positioning system. Usage of GPS is necessary to work all the features of system.
Furthermore, work is focused on finding the possible solution and comparing each them.
UAV contains features necessary for the control and reading datasets from sensors. Safety
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2 STATE OF THE ART

of mobile control is important part of the development and have to be researched before
it is used in real application.
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3 Problem definition

The purpose of the work is to design interface between mobile platform, implement
it and finally verify it in simulation and real drone system. System is for navigating drone
using the rotation of mobile phone, make simple Android application with primary func-
tions such as: get information about UAV (battery voltage, battery percentage), command
the UAV, control UAV using joystick and console for onboard PC. Research includes im-
plementation of two methods for controlling UAV from the mobile phone, different com-
munications between onboard PC and installed ROS. Includes verification these methods
and communications technologies, in Gazebo simulator, after that test the best one on the
real UAVs and compare the results, compute the accuracy of the methods, sensors, find

[…]

position of the phone was used.
The distance between these two GPS locations is 0.7958 m. The GPS module included in
the mobile phones gives the location 0.7958 m away from the exact position.

Target UAV position [Lat, Lng] Controlled UAV position [Lat, Lng]
14.0165148, 49.4761787 14.0169267, 49.4756741
14.0170845, 49.4761292 14.0170849, 49.4757147
14.0173759, 49.4760776 14.0171983, 49.4756906
14.0175178, 49.4760207 14.0172495, 49.4756725
14.0175677, 49.4759815 14.0172763, 49.4756615

Table 5: Measured data

From the smartphone position, target UAV and controlled UAV the assumed location
can be calculated, From the assumed location and the controlled UAV location, the distance
can be calculated. Assumed position means, the position in the direction of the phone
aiming. For this calculation is used Matlab script, which can be found on the bitbucket
repository [5]. This script is using algorithm from MathWorks [21]. The general process of
the calculating assumed position:

v =
d

||u||
u+ s (5)

Where v is assummend point, d is the distance of vector from the user position to
the controlled UAV position, u vector from the user position to the target UAV position
and s is user position.
This approach is the same as in the calculation of First position of the phone.
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Assumed position [Lat, Lng] Distance [m]
[14.0168974, 49.4756563] 3.8
[14.0170379, 49.4757252] 5.3
[14.0171540, 49.4757255] 6.2
[14.0172165, 49.4757105] 5.5
[14.0172460, 49.4757028] 5.6

Table 6: Measured data
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Figure 19: 2D graph of target and controlled UAV and the mobile position, second flight

19 shows the vectors to target UAVs and the distances between the assumed position
and the controlled UAV position. The vector from symbol * and x show the direction
between the mobile direction and the target UAV. It makes sense of the mobile aiming.
The vector between . and o shows the distance between the assumed position and the
controlled UAV position. A-E vectors and A-E distances. A distance belongs to A vector,
etc... The mobile phone is in the static position, calculated at the beginning of Second
position of the phone.
In average the distance between assumed and the required position is 5.28 m.
There is not included attitude inaccuracy, because there is no way to get the attitude of
the smartphone without the third party API. Altitude from GPS is very inaccurate, and
it is unusable for controlling. The way to get the accurate altitude is from the barometer,
which is not included in old phones.
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8.2 Results

As can be seen above, the method is not precise. Irregularities are caused by the
GPS module. First GPS difference is 0.3635 m and second 0.7958 m. That’s enough to
make mistakes in final positions. Other reasons for inaccuracy position are sensors. Sensors
accuracy is different for every phone. Some phones are using cheap sensors and some
expensive phone sensors, usage of the more expensive phone can lead to more precise
positions and precise determination of the final position. The diversity of mobile GPS
modules is the aspect of the difference between the expected and the calculated location.
The first test flight result of the distance between assumed and controlled UAV position is
in average 11.88 m and the second 5.28 m. This inaccuracy is also caused by the human
factor (incorrectly targeting the smartphone).
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9 Conclusion

There is a discussion of the problem of controlling UAV using mobile phone tilt in
this work. Description of the used hardware, technologies and libraries used to complete
this research.
Work on this thesis is part of the system used for the localization and the elimination
unauthorized UAV in the forbidden locations. This system is not part of this thesis, but
research is completely ready to implement to it.
At first, the SSH communication was designed and implemented and found that it is
not the best approach. ROSJava solution, was the second communication designed and
implemented, the pron and cons are explained in 6.2. ROSJava communication took a lot
of time to study about it, because it not supported for a long time. After a lot of studies
the examples were found and used as a template.
As can be seen in 6.2, the main advantage of ROSJava communication is speed. The speed
is the decisive limit of usage. The low speed of SSH communication makes it unusable in
practice. ROSJava communication also contains some inconveniences such as frequently
lots of the connections.
All these designed and implemented theories were tried on camp on real UAV with MRS
group. More about the the camp in 7.2. For the real test was used only mobile edge
method. Camera direction method has a lot of bugs and sometimes the UAV was send to
the undefined location and used communication for the real experiment was ROSJava. The
results were successful, and the necessary data used for calculation accuracy were measured.
More about the accuracy in 8. The section contains the graphs and all explanations of
calculations.
The main experiment was try to catch another helicopter. Implemented system will be
connected to the system to localize and eliminate unauthorized UAV in the forbidden
location. The experiment was successful, and the controlled UAV was able to get to close
distance to the target UAV, fortunately the UAVs contain collision avoidance and the
UAVs did not strike.
To summarize, two communications were implemented for two methods of aiming. One is
usable for the real usage and one have a few problems. Both methods and communication
was tested and made the results. The results are, that the GPS module on tested phone
(Samsung Galaxy J5) is not accurate, results can be found in 8.2. To fix this, the better
GPS module is needed. The data are measured only on one smartphone with one GPS
module. Unfortunately, no other smartphones were not included in this research.
For camera direction, was made a the research and it was found that it is not usable, yet.
There have to be fixed random generation nonsense values. Sometimes the sensors return
the value different by 300 degrees and it can cause the accident of the UAV. The random
generation nonsense values can be caused by the mobile sensors, but the solution is to
make filter to filter these random values. Simple solution of the filter was implemented,
but it needs more complex algorithm.
In both solution the research had to deal with random values from GPS. This problem was
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fixed by saving the last position and calculating the difference between the current and the
last position. If the distance is larger than 5 meters, the GPS location is not usable and
is discarded. This filter nonsense values from the GPS module. Nonsense values from the
GPS module are caused for example, when phone is under the the roof, the GPS doesn’t
have enough signal to determine correct location.
Without precise sensors is hard to determined the precise location. The low hardware is
the biggest limitation to make this system best of all. Unfortunately the tested Android
smartphone has a low hardware and to find the better one was not possible, but the
experiment with a low hardware phone was successful and this research found all the
resources of defects and eliminate all possible.
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APPENDIX A CD CONTENT
