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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání je úměrně náročné bakalářské práci. Cílem bylo implementovat aplikaci pro řízení bezpilotní helikoptéry pomocí
senzorů mobilního telefonu ve dvou různých variantách. První variantou bylo navigovat bezpilotní helikoptéru vektorem
určeným vertikální hranou podél displeje mobilního telefonu. Druhou variantou bylo navigovat helikoptéru vektorem
určeným kamerou telefonu. Obě tyto varianty měly být experimentálně ověřeny v simulátoru gazebo a v reálném nasazení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Student vytvořil aplikaci pro android, která umožňuje komunikaci s bezpilotní helikoptérou, nad rámec zadání provedl
detailní testy aplikace pro zjištění případných chyb. Vypočetl vektor určený hranou telefonu a přičetl GPS souřadnice pro
určení cílené pozice helikoptéry. Pro komunikaci s bezpilotní helikoptérou vyzkoušel komunikační protokol SSH a zjistil, že je
velmi pomalý a nevyužitelný pro aplikaci v reálném čase. Poté zkusil komunikaci přes ROS (ROSjava), která je pro tuto
aplikaci vhodnější. Tento systém pak otestoval v simulátoru gazebo. Reálný experiment provedl student pouze pro řízení
pomocí hrany mobilního telefonu. Pro řízení pomocí kamery aplikace nefungovala kvůli výpočtům směru, kterým vektor
míří.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení je obrazem nedostatečného nastudování stavu poznání problematiky ve světě. Pro výpočet úhlu použil složité
rovnice namísto využití jednoduché transformační matice. Pro komunikaci s bezpilotní helikopterou zkusil SSH protokol,
i když se nabízí komunikovat pomocí „ROS service“, k čemuž nakonec také došel. Tím ztratil čas, který mohl věnovat
dokončení kompletního zadání, psaní práce nebo korektuře textu. Ve výsledku dosáhl fungujícího programu, který dokáže
řídit bezpilotní helikoptéry pomocí hrany mobilního telefonu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Bakalářská práce je dle mého názoru psána na základě znalostí, které student získal během studia. V rámci bakalářské práce
student nenastudoval stav poznání problému a reference jsou tvořeny knihovnami a repozitáři, které student využil pro svou
práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Jazyková úroveň některých pasáží je velmi špatná, věty často nedávají smysl nebo jim chybí podmět či přísudek. Tím že na
sebe věty často logicky nenavazují jsou některé části práce velmi nesrozumitelné. Oceňuji, že si student vybral pro
vypracování práce anglický jazyk, ale vzhledem k nedostatkům v tomto jazyce měl student věnovat více pozornosti opravě
gramatiky. Co ovšem nechápu je to, že abstrakt v angličtině je jen lehce upravené zadání a český abstrakt je pouze přeložený
z anglického abstraktu za pomoci automatického překladače. Některé české věty v abstraktu pak vůbec nedávají smysl.
Tento fakt ukazuje, že některé části práce jsou velmi odbyté. Jiné části, jako je například kapitola 4 nebo 5, viditelně prošli
korekturou a jsou čitelnější. Formální zápisy rovnic nejsou přehledné a dobře popsané (rovnice 2 a 3). U zápisů algoritmů
bych očekával označení vstupů. Algoritmus 2 vypadá jako by byl bez zásahu zkopírován rovnou z programu, což ho dělá
nepřehledným a navíc se v něm objevují nedefinované proměnné. U odkazů na obrázky, algoritmy nebo sekce chybí
označení toho, o co se jedná (např. Fig 1, Alg 1). Odkazy jsou označeny pouze číslem, tudíž je těžké zjistit, na co student
odkazuje.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Toto je jedna z nejslabších stránek celé práce. Z celkového počtu 39 referencí jsou zde 2 diplomové práce a 4 bakalářské
práce kolegů ze stejného ročníku. Z doporučené literatury v zadání, nebyla v práci citována ani jedna. Zbytek citovaných
zdrojů se skládá z odkazů na stránky výrobců elektroniky, diskuzní fóra, repozitáře, knihovny, wikipedie a youtube. Citované
studentské práce nejsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student odvedl práci, která byla zakončena úspěšným experimentem, kdy ukázal, že jedna ze dvou metod funguje.
Uvědomuji si, že vývoj aplikace, seznámení se s ROSem, popřípadě s ROSjava, stálo studenta nezanedbatelné množství času.
Nemám ale pocit, že by student dostatečně nastudoval odbornou literaturu a kapitola číslo 2 pojednávající o stavu
problematiky ve světě je výrazně nejslabší částí textu, ať už se jedná o obsahovou nebo o jazykovou stránku. Velmi špatný
dojem dělá také abstrakt, který by měl být vizitkou celé práce. Bohužel všechnu odvedenou práci shazuje kvalita psaného
textu. Práce působí dojmem, že některé části si po sobě student ani jednou nepřečetl. Věty na sebe často vůbec nenavazují,
což v kombinaci se špatnou angličtinou dělá některé části textu téměř nesrozumitelné.

Pominu-li kvalitu textu, myslím, že student odvedl práci hodnou bakaláře. Naprogramoval systém, který za pomoci naklonění
mobilního telefonu vysílá helikoptéře souřadnice, které má navštívit. Experimentálně ukázal, že program funguje. Chyba
polohy bezpilotní helikoptéry, kterou v experimentech naměřil, odpovídá chybě způsobenou nepřesnou GPS mobilního
telefonu.

Otázky:

Napadá Vás jákým způsobem by šla zlepšit přesnost navigace při zachování senzorického vybavení mobilního telefonu i bezpilotní
helikoptéry?

V diskuzi na konci bakalářské práce píšete o náhodném generování nesmyslných hodnot při řízení pomocí kamery. Jedná se o
náhodné hodnoty gyrospokopu, GPS nebo Vašeho algoritmu?

Slyšel jste někdy o transformační matici?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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